GİRİŞ

Ebü’l-Hasan Burhânüddîn Ali b. Ebî Bekr bin Abdilcelîl el-Fergânî el-Merğînânî (v. 593/1197)

Maveraünnehir bölgesinde yaşayan Hanefî fıkhının önemli âlimlerindendir. Hicri altıncı asır-

da yaşamış ve dönemin önemli hocalarından ders almıştır.1 Birçok eser kaleme almıştır. Bu eserlerden

biri el-Hîdâye’dir. Merğînânî’ye ait Bidâyetü’l-Mübtedî’nin şerhidir. el-Bidaye; İmâm Muhammed’in

el-Câmi‘u’s-sağîr adlı eseri ile Kudûrî’nin el-Muhtasar isimli eserinin derlenip metin haline getirilme-

siyle oluşturulmuş bir kitaptır. Bu eseri diğer mezhep kaynaklarından ayıran önemli bir özellik kitabın

mukayeseli fıkıh tarzında yazılmış olmasıdır.2 Merğînânî el-Hidâye’de kendi mezhebinin görüşlerini ver-

mekle yetinmeyip İmâm Mâlik’e (v. 179/795), İmâm Şâfiî’ye (v. 204/820) ve az olmakla birlikte İmâm

Ahmed b. Hanbel’e (v. 241/855) bazı atıflarda bulunmuştur.3 Biz bu çalışmamızda Merğînânî’nin İmâm

Mâlik’e muamelat bölümünde atfettiği görüşlerin isabetli olup olmadığını tespit etmeye çalışacağız. Bu

konularla ilgili delil olarak verilen hadislerin hangi kaynakta geçtiği ayrıca çalışmamızın dipnot kıs-

mında verilecektir. Bu çalışmada öncelikle Merğînânî’nin el-Hidâye fî Şerhi Bidâyetî’l-Mübtedî adlı

eserinde İmâm Mâlik’e ibadetler bölünde görüş nispet edilen yerleri tespit ettik. Ardından tespit edilen

görüşlerin Mâlik’i mezhebinin önemli kaynaklarından olan bazı eserlerinde inceleyip gerekli yerleri

çalışmammısda belirttik. Bu eserlerden bazıları; Ebû Abdîllâh Mâlik b. Enes (v. 179/795) el-Muvat-

taʿ, Sahnûn (v. 240/854) el-Müdevvene, Ebû Said bin el-Berâzeiʿ (v. 372/982) et-Tehzîb fî İhtisâri’l-

Müdevvene, Ebû Zeyd el-Kayrevânî (v. 386/996) er-Risâle li’l-Keyrevânî, el- Kâdî Abdulvehhab (v. 422/

1030) el-Telkîn fîl-Fıkh el-Mâlikî, İbn Abdi’l-ber (v. 463/1070) el-Kâfî fî Fıkh Ehli el-Medîne, İbn Rüşd

el-Kurtubî(v. 520/1126) el-Beyân ve et-Tahsîl, Ahmet b. Rüşd el-Kurtubî (v. 520/1126) el-Mukeddimât

el-Mumehhidât, el-Hattâb er-Ruaynî (v. 954/1547), Mevâhibu’l-Celîl fi Şerhi Muhtasaru Halîl, Karâfî (v.

684/1285), ez-Zahîre, Muhammed b. Yusuf el-Mevvâk (v. 897/1491) et-Tac ve el-İklîl li Muhtasari

Halîl ve İbni Rüşd’el-Hefîd (v. 595/1198), Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid adlı eseridir.

El-Hidâye’de İmâm Mâlik’e muamelat kısmında yapılan atıfların Arapça metnini parantez içinde

belirttikten sonra bu metinlerin tercümesini vermeye çalıştık. Yukarıda belirttiğimiz kaynaklardan me-

İmâm Mâlik’in (r.a) bu nikâha ce-

vaz vermediği el-Müdevvene’de belirtilmiştir.8 Mezhep uleması da caiz olmadığına dair hüküm beyan etmiştir.9

4 Ebû İsa Muhammed es-Sülemî et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Mısır: Şirketü Mektebetü ve
Matbaaʿ Mustafa el-Bâbî’el-Halebî, 1395/1975), “Nikah” 3:403.
5 el-Merğînânî, el-Hidâye, 1: 185.
6 Ebu Muhammed Abdulvehhab bin Ali bin Nasr el-Seʿlebî, el- Kâdî Abdulvehhab, el-Telkîn fî el-Fıkh el-Mâlikî, thk. Ebî
Uveysi Muhammed bû Hubze el-Hasanî el-Tatvânî, (b.y.: Dârul’ Kutub el-İlmîye, 1425/2004), 1: 114; İbni Rüşdi’l-Hefîd, Bidâye-
tü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2004), 3/ 44; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed bin İdrîs bin Abdirrah-
mân el-Mısrî el-Karâfî, ez-Zahîre, thk. Muhammed Ebu Hubza, (Beyrut: Dârul-Garb el-İslamî, 1415/1994), 4:400.
7 el-Merğînânî, el-Hidâye, 1:190.
8 Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî Sahnûn, el-Müdevvene, (b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-İlmîye, 1415/1994), 2:130.
9 el-Karâfî, ez-Zahîre, c.4, s.404; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed bin Muhammed bin Abdirrahmân er-Ruay-
nî, Mevâhibu’l-Celîl fi Şerhi Muhtasaru Halîl, (b.y.: Dâru’l-Fikr, 1413/1992), 3/446; Muhammed bin Ahmed bin ed-Dusûkî,
Haşiyetü’l-Dusûkî alâ eş-Şerhü’l-Kebîr, (b.y.: Dâru’l-Fikr, t.s), 2:239; Ebû Muhammed Abdullah bin (Ebî Zeyd) Abdur-
rahman en-Nefzî el-Kîrevânî, en-Nevâdir ve ez-Ziyâdât Alâ Mâ Fî’l-Müdevvene Min Ğayriha Mine’l-Ümmehat, (Beyrut:
Dâru’l-Ğarbi’l-İslamî, 1420/1999), 4:557.

2.1. “HASENE” KAVRAMININ SÖZLÜK ANLAMI

“Hasene” kavramı sözlüklerde “hüsn” (حسن) kavramı ile ifade edilmekte olup “hasen” kelimesinin mü-

ennes halidir. “Güzellik” manasına gelen “hüsn” kelimesi soyut bir anlam taşımakla birlikte sıfatlaşmış “hasen”

14 Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullâh Mahmûd Şehhâte, (Beyrut:
Darü’l İhyâü’t-Türâsi’l Arabî, 1423/2002), 3/743.
15 Mukâtil, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullâh Mahmûd Şehhâte, 3/743.
16 Bedrettin Çetiner, Fâtiha’dan Nâs’a Esbab-ı Nüzûl Kur’ân Âyetlerinin İniş Sebepleri, (İstanbul: Çağrı Yayın-
ları, 2019), 2/773.

kelime zıddı ile kaim olup her türlü iyilik ve kötülüğü yahut güzellik ve çirkinliği belirten müşterek lafızlar ara-

18 Ebü’t-Tahir Mecdüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed Firuzabadi, Kamus tercümesi, çev. Mütercim Asım Efendi, (İs-
tanbul: Cemal Efendi Matbaası, 1304) 2/26.
19 Ebû’l-Kemal Ahmed Âsım Efendî (ö. 1235/ 1819), el-Ûkyânûsu’l-Besît fî Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît,
(İstanbul: Âsitâne, 1304), 4/590; Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük (İstanbul: Dağarcık Yayınları, 1995), 169.
20 Ebû’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzûr (ö.
711/ 1311), Lisânü’l-‘Arab, (Beyrût: Dâru’s-Sadr, ts.), 12/114.
21 Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük (İstanbul: Dağarcık Yayınları, 1995), 169.
22 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 12/115; es-Seyyid Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 893/ 1487), Tâcu’l-‘Arûs,
(Beyrût: Dâru Sâdır, 1306h.), 9/178; Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük, 169.
23 Ebû’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer el-Havarizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/ 1143), Esâsü’l-Belâğa, (y.y.:
Matbaatü Dâru’l-Kütüb, 1972), 1/174; Ebû Nasr İsmâ‘îl b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/ 1009), es-Sıhâh Tacü’l-Lüğa
ve Sıhâhü’l-‘Arabiyye, (Kâhire: Dâru’l-‘İlmi li’l-Melâyîn, 1399/ 1979), 5/2099; İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 12/115;
Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük, 169.
24 el-Cevherî, es-Sıhâh Tacü’l-Lüğa ve Sıhâhü’l-‘Arabiyye, 5/2099; ez-Zebîdî, Tâcu’l-‘Arûs, 9/176;, et-Tâhir
Ahmed ez-Zâvî, Tertîbu’l-Kâmûs el-Muhît alâ Tarîkati’l-Misbâhi’l-Münîr ve Esâsi’l-Belâğa, (y.y.: ‘Ise’l-Bâbi’l-
Halebî, 1971), 1/643; Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük, 169.

Arap dili âlimi olan Cürcânî (ö. 816/1413) et-Ta’rîfât’ın da herhangi bir şeyin beşer tabiatına, fıtratına ve

karakterine uyması yahut kemal nitelikte övgüye mazhar olarak mükâfat kazandırması şeklinde genel tabiata uy-

gunluğunun “hüsn” kavramının anlamını karşılayacağını ifade etmiştir. Bir şeyin güzel olması ya kendi nefsinde

Mesela Kur’ân-ı Kerîm’de “şefâaten seyyie” kavramları kullanılmış güzel şefaat ve çirkin şefaat olarak nitelen-

37 Ali b.Muhammed Cürcanî, et-Tarifat – Arapça-Türkçe Terimler Sözlüğü, çev. Arif Erkan (Bahar
Yayınları, 1997), 86; Ebû’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Hanefî el-Cürcânî, (ö. 816/ 1413),
et-Ta’rifât, tah. Muhammed Abdurrahman. (Beyrût: Dâru’n-Nefâis, 1424/ 2003), 150- 151.

38 Nisâ, 4/40.
39 En’âm, 6/160.
40 Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid Taberi, Câmiü’l-beyân fî tefsiri’l-Kur’ân, (Riyad:

Daru Alemi’l-Kütüp, 2003), 8/ 81.
41 Fussilet 41/34.
42 Cemaleddin Ebi’l-Ferec Abdurrahman İbnu’l-Cevzi, Nüzhetü’l-A’yunu’n-Nevazir fi İlmi’l-Vucuh

bulunan Buhârî, Müslim, Humeydî, İbn Mâce ve Tirmizî gibi müdevvinlerin isnad zincirlerini tahlil etmekte-

dir.38 Ayrıca bir hadis uydurmacısı olarak gördüğü müşterek râviye karşılık, tersten müşterek râvinin, rivayeti

uydurmadığı kanaatindedir.39

Schacht, müşterek râvi olarak şu isimleri zikretmektedir: Abdullah b. Dînâr (ö. 127/744), A’meş (ö. 148/765),

Amr b. Dînâr, Amr b. Yahya el-Mâzinî, Abdülazîz ed-Derâverdî, Haccâc b. Ertât, Hasan b. Umâre (ö.

153/770), Hişam b. Urve (ö. 146/763), İbn Ebû Zi’b (ö. 159/776), İbn Cüreyc, İbn Uyeyne, İbrahim b. Sa’d (ö.

185/801), Mu’temir b. Süleyman (ö. 187/803), Sa’d b. İshak b. Ka’b, Şa’bî (ö. 104//723), Şu’be, Zeyd b. Es-

lem (ö. 136/754), Zührî (ö. 124/742).40 Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 115/733)41.

Müşterek râvi olarak nitelenen bu muhaddislerin ortak özelliği kendisinden iki ya da daha fazla kimsenin ri-

vayette bulunmasıdır. Yücel, hiçbir gerekçe olmadan sadece kendisinden hadis alan öğrencilerin çokluğunun,

bu kimselerin hadis uydurduklarının işareti olarak görülmesini ilmî ve makul görmediğini ifade etmektedir.

imzalanmasının akabinde de vefat etmiştir. Valilikleri ve sadareti döneminde, görev yaptığı bölgelerde çeşitli

hayrât yaptırmış ve bunlar için vakıflar tesis etmiştir. Bu vakıfların sayısı tespit edebildiğimiz kadarıyla dokuzdur.

Paşa’nın vakıf hayrâtından, üçü Travnik’te (1179/1765, 1181/1767, 1182/1768), diğerleri Vodina (1169/1756),

Anabolu (1184/1770), Şumnu (1186/1772), Üsküp (1186/1772), İstanbul (1188/1774), Silistre’dedir. Paşa, bu

vakıflar aracılığıyla sözü edilen şehirlerde cami, medrese, muallimhane, çeşme, mektep ve derbend gibi hayrât

yaptırmış ya da bazılarının bakım ve tamirini sağlamıştır. Sözü edilen bu vakıfların araştırılması için Vakıflar

During his gover-
norship and grand vizierate, he had various charities built in the regions where he served and established waqfs
for them. As far as we can determine, the number of these waqfs is nine. Pasha’s waqf charity, three of them in
Travnik (1179/1765, 1181/1767, 1182/1768), the others in Vodina (1169/1756), Anabolu (1184/1770), Shumen
(1186/1772), Skopje (1186/ 1772), Istanbul (1188/1774), in Silistra. Through these waqfs, Pasha had charity
built or repaired some of them, such as mosques, medrese (schools of high education), muallimhane (Ottoman
Primary-Elemantary Schol), fountain, maktab and derbend.

sadrazamlığa yükseldiği 1737 yılında, saray kapıcılarının en üst düzey amiri konumunda olan kapıcılar kethü-

dalığına7 getirilmiştir. Ertesi yıl vezir rütbesi alarak Maraş valiliğine,1160/1747 yılında Adana valiliğine tayin

edilmiştir.8 1161/1748 yılında, Muhsinzâde Mehmed Paşa Bosna valiliğine getirilmiş, 1162-63/1749-50 tarihleri

arasında Hotin Valisi,9 1169/1756’da Rumeli valisi ve akabinde de Vidin muhafızı olmuştur.10 1171/1758 yılın-

da Sultan III. Mustafa’nın kız kardeşi Esma Sultan ile evlenmiş ve Damâd-ı Şehriyârî olmuştur. Çeşitli valilik

görevleri ile bazı memuriyetlerinden sonra 7 Şevval 1178/30 Mart 1765 tarihinde sadaret mührünü almış fakat

4 Yuzo Nagata, Muhsin-Zâde Mehmed Paşa ve Âyânlık Müessesesi, (İzmir: Akademi Kitabevi 1999).

Tahir Güngör, Cilt II, (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkan-
lığı Yayınları, 2019),1228; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. IV. 1. Kısım, Ankara: TTK Basımevi, 1988), 400; Muhsinzâde
Mehmed, Abdullah Efendi’nin oğludur. Abdullah Efendi’nin babası, Halepli bir tüccar olan Muhsin Çelebi’dir (ö. 1081/1670-1671). Muh-
sinzâde lakabı dedesinden dolayı gelmektedir. Muhsinzâde Mehmed 1116/1704 yılında İstanbul’da doğmuştur. Yetiştiği çocukluk dönemi
ve aldığı eğitimler hakkında bilgiye ulaşılamamıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz: Mehmed Süreyya, “Mehmed Paşa (Muhsin-zâde)”.

A-154’te kayıtlı olan Muhsinzâde Mehmed Paşa’ya ait vakfiye 1179/1765 tarihine aittir.28 Vakfiyeye göre; satın

alınan Ebubekir Hamamı hissesi her sene icâre-i misliyesiyle kiraya verilip elde edilen gelir, Muhsinzâde Meh-

med Paşa’nın merhum babasının Travnik’teki türbesinin masraflarını karşılamak için kullanılmıştır. Türbedeki

Tablo 1: Muhsinzâde Mehmed Paşa’nın Kurduğu Vakıflara Ait Bilgiler

Vakfın Adı Tarihi Akarı Hayrâtı

Vodina 1169/1756

-üç mumhane dükkanı
-iki kahvehane
-hasırcı dükkanı
-berber dükkanı
-iki bakkal dükkanı

-Muhsinzâde Abdullah Paşa
Cami

-Muhsinzâde Mehmed Paşa Cami

Travnik 1179/1765 Ebubekir Hamamı ¼ hissesi -Muhsinzâde Abdullah Paşa’nın
Türbesi

Travnik 1181/1767 3.000 kuruş
-Tekke Cami

-Medrese
-Muallimhane

Travnik 1182/1768 4.000 kuruş
-Cami

-Medrese

Anabolu 1184/1770 115 kök zeytin ağacı -iki çeşme

Şumnu 1186/1772 -iki kıta değirmen
-bir bostan arsası

-cami
-mekteb
-tekke

Kaçanik ve
Pirlepe

1186/1772 -İstanbul’da bir han -derbend kaldırımları